Протокол № 1
публичных слушаний Орловского сельского поселения                                                                                      

               02 мая 2023 год

                                                           15.00 здание сельского поселения

Присутствовали:

1   Рау О.Э.

2.  Адлер О.В.

3.  Лыгус Л.Ф.
4.  Якушина В.В.
5.  Рысь Е.В.
6.  Найверт Е.Р.
7.  Камалиева О.А.

8.  Тинт З.П.
9.  Иванова Е.В.
10. Беккер В.Р.

11. Репп Н.В.

                                    12. Нусс А.А.
                                    13. Машнина С.Ю.
                                    14. Гудриянов В.И.

                                    15. Кляузер И.П.

                                    .
В публичных слушаниях участвует 15 человек.

От жителей Орловского сельского поселения замечаний (предложений) по проекту решения «Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области» не поступили.
1. Тема публичных слушаний 

1.Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения.

            Слушали: Рау О.Э., которая  ознакомила присутствующих  с  порядком проведения слушаний по обсуждению проекта  изменений и дополнений в Устава  Орловского сельского поселения.

Ведущим публичных  слушаний   назначена  Рау О.Э., 

секретарем – Адлер О.В.

Слушали:  Рау О.Э., которая  ознакомила присутствующих с изменениями произошедшими в законодательстве, в связи с чем решением Совета Орловского сельского поселения от 23.03.2022г № 6 принят проект изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения, а также поступившими дополнительными рекомендациями Управления Министерства Юстиции  при согласовании проекта изменений и дополнений в Устав.
   Внести в Устав Орловского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (Калачинский муниципальный вестник, 2005, 30 декабря, № 38) следующие изменения и дополнения:

       1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Орловского сельского поселения Калачинского муниципального  района Омской области:

1) в части 2 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией Орловского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

2) статью 8 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Голосование по отзыву депутата, голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения

1. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.

Основания для отзыва депутата и процедура отзыва устанавливаются уставом сельского поселения. Основанием отзыва депутата Совета сельского поселения является нарушение своими действиями (бездействием) или решениями Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) Омской области, законов Омской области, настоящего Устава, повлекшее нарушение прав и свобод физических и (или) юридических лиц, факт которого подтвержден решением суда.

Совет сельского поселения назначает голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления в Совет сельского поселения соответствующей инициативы.

Депутат Совета сельского поселения имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в сельском поселении (избирательном округе).

3. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете сельского поселения замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.

4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ сельского поселения, преобразовании сельского поселения проводится голосование по вопросам изменения границ, преобразования сельского поселения.

5. Голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения проводится на всей территории сельского поселения или на части его территории в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения назначается Советом сельского поселения и проводится в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». При этом положения федерального закона, закона Омской области, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.

7. Голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельского поселения или части сельского поселения, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ сельского поселения, преобразование сельского поселения считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельского поселения или части сельского поселения.

8. Итоги голосования по отзыву депутата, итоги голосования по вопросам изменения границ, преобразования сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

3) в части 5 статьи 11 Устава слова «общественные обсуждения или публичные слушания» заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения»;

4) в статье 15.1 Устава:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Орловского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

- в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

5) в статье 20.1 Устава:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти Омской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Омской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами»;

- часть 3 исключить;

- дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Полномочия депутата Совета Орловского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета Орловского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Орловского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

- в подпунктах а), б) пункта 2 части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

- часть 10.1 изложить в следующей редакции:

«10.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Омской области в порядке, установленном законом Омской области. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Орловского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Орловского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Орловского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Омской области в порядке, установленном законом Омской области. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета Орловского сельского поселения, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета Орловского сельского поселения, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Омской области. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета Орловского сельского поселения, правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не применяются.»;

- часть 12 признать утратившей силу;

6) статью 30 Устава исключить.

    На публичных слушаниях выступили:

Кляузер И.П.,  Лыгус Л.Ф., Камалиева О.А., Нусс А.А., Найверт Е.Р., Якушина В.В.   

     Решили: 1.Рекомендовать Совету Орловского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области принять  изменения и дополнения в Устав Орловского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области.

Ведущий  

публичных слушаний                                                                  Рау О.Э.

Секретарь

            публичных слушаний                                                                 Адлер О.В.    
